PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 384,  DE  07 DE NOVEMBRO DE 2016

Concede  o  Título  de  Cidadania
Honorária  à  Senhora  Maria  Augusta
Duarte  Brettas  e  dá  outras
providências.

A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art.  1º   Fica  concedido à  Senhora  Maria  Augusta  Duarte  Brettas,  o
Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º  A data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com a homenageada.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2016

Douglas Willkys
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos a esta Casa Legislativa o incluso Projeto de Decreto Legislativo cujo
objetivo é reconhecer e homenagear a Senhora Maria Augusta Duarte Brettas  com a
concessão do título de cidadania honorária do Município.

Natural  da  Cidade  de   Santa  Maria  de  Itabira/MG,  a  pessoa  que  pretendemos
homenagear é graduada em Tecnologia de Gestão de Recursos Humanos e Serviço
Social e pós-graduada em Trabalhos em Políticas Públicas Municipais, tendo iniciado
seus estudos de graduação aos 55 anos de idade.

Mudou-se  para  Timóteo   em  março  de  1975.  No  ano  de  1982,  a  homenageada,
juntamente com seu esposo, abriu uma pequena lanchonete com o nome “Curiango
Lanches”.  O sucesso empresarial  foi  tão  grande que hoje,  além  da   mencionada
lanchonete, abriu  outra com o nome Caissa Lanches,  atualmente de propriedade de
sua filha e genro.

O entusiamo pelo  trabalho  a  levou  cursar  Serviço  Social,  a  fim de  teorizar  a  sua
prática. Como voluntária desenvolveu diversos trabalhos sociais. Participou da criação
e posteriormente presidiu  a CATOS (Centro de Alimentação, Trabalho e Orientação
Social),  que presta relevantes serviços, principalmente em comunidades periféricas,
com  seu  olhar  diferenciado  aos  que  tem  menos  oportunidade  de  participação  na
sociedade. Participou também de um projeto social mantido pela Bélgica, em parceria
com a Paróquia São José de Acesita.

No  ano  de  2002,   após  passar  em  concurso  público  na  Cidade  de  Itabira,  foi
convocada para assumir o cargo de Assistente Social, permanecendo até aposentar
compulsoriamente. Coordenou dois projetos inovadores e inéditos no campo da saúde,
um  direcionado  a  jovens  e  adolescentes  e  o  outro  aos  portadores  de  obesidade
mórbita. Fez parte da implantação e composição na primeira equipe do NASF (Núcleo
de Assistência à Saúde da Família), retornando à Cidade de Timóteo definitivamente
em 2014.

Por todo o trabalho e empenho  dedicado ao Município de Timóteo  é que esperamos
contar com o apoio de todos os nobres colegas na aprovação desta matéria em razão
do merecimento da pessoa homenageada.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2016

Douglas Willkys
Vereador